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山　　形　　県　　公　　報 号外(18)平成16年３月23日（火曜日）

平成16年３月23日（火）

 

号　　外（18）

  目　　　　　次  

公　　　　　告

　○平成14年度対象財政的援助団体等の監査結果の公表…………………………………………（監 査 委 員）…１

  公　　　　　告  

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定により、平成15年12月から平成16年１月に実施した平成

14年度に係る監査の結果を、次のとおり公表する。

　　平成16年３月23日

山形県監査委員　　鈴　　　木　　　正　　　法

山形県監査委員　　広　　　谷　　　五郎左ェ門

山形県監査委員　　櫻　　　井　　　　　　　薫

山形県監査委員　　濱　　　田　　　宗　　　一

１　財団法人　山形県工業材料試験センター

　　監査実施年月日　　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況  

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

２　山形県土地開発公社

　　監査実施年月日　　平成16年１月15日

　　担 当 監 査 委 員　　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　　イ　借入金の保証をしているものの出納その他の事務の執行状況

(毎週火・金曜日発行)

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　県内企業に係る技術力の向上と生産品の品質向上に寄与

することを目的とし、県内企業の依頼に係る工業材料及び製

品の試験、分析及び加工その他の事業を行う。

基本財産の現在額

10,000,000円

県の出資割合　　　100％

10,000,000円

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　公共用地、公有地等の取得、管理、処分等を行うことによ

り、地域の秩序ある整備と県民福祉の増進に寄与することを

目的とする。

基本財産の現在額

30,000,000円

県の出資割合　　　100％

10,000,000円
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　　ウ　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

３　財団法人　山形県総合運動都市公園公社

　　監査実施年月日　平成16年１月14日

　　担 当 監 査 委 員　広谷　五郎左エ門・櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　　イ　公の施設の管理を委託しているものの出納その他の事務の執行状況

 

借　入　金　の　使　途保　証　期　間借　入　金　残　高借　入　金　名

　平成14年度事業資金平成14年４月１日

～

平成19年３月31日

1,115,914,441円公 有 地 取 得 等 資 金

　平成13年度事業資金平成13年４月１日

～

平成18年３月31日

1,582,844,085円公 有 地 取 得 等 資 金

　平成12年度事業資金平成12年４月１日

～

平成17年３月31日

2,678,781,348円公 有 地 取 得 等 資 金

　平成11年度事業資金平成11年４月１日

～

平成16年３月31日

2,107,732,449円公 有 地 取 得 等 資 金

　平成10年度事業資金平成10年４月１日

～

平成15年3月31日

689,954,591円公 有 地 取 得 等 資 金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補　助　金　の　名　称

　公社の運営等に要する経費及び本社

建物の賃借に要する経費に対し補助する。

19,663,738円36,964,654円山形県土地開発公社補助金

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　都市公園の持つ多様な機能を十分に発揮させるため、都市

公園の整備、管理及び効果的な利活用並びに都市緑化に関す

る諸事業を行い、もって県民の福祉の増進に寄与する。

基本財産の現在額

50,000,000円

県の出資割合　　　100％

50,000,000円

委　託　の　内　容委　託　期　間委　託　金　額委　託　施　設　名

　施設、付属設備、物品の維

持管理及び使用者への便宜供

与並びに使用料の徴収

平成14年４月１日

～

平成15年３月3１日

506,264,393円山 形県総合運動公園

　施設、付属設備、物品の維

持管理及び使用者への便宜供

与並びに使用料の徴収

平成14年４月１日

～

平成15年３月3１日

44,479,242円西 蔵 王 公 園

　施設、付属設備、物品の維

持管理及び使用者への便宜供

与

平成14年４月１日

～

平成15年3月3１日

28,454,491円悠 創 の 丘
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　　ウ　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

４　財団法人　山形県道路公社

　　監査実施年月日　　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　　イ　借入金の保証をしているものの出納その他の事務の執行状況

　　ウ　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　公社の運営費に対し補助する。113,884,315円113,884,315円山形県総合運動都市公園公

社補助金

　体育団体運営費に対し補助する。56,958,915円56,958,915円山形県体育団体運営費補助

金

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　山形県の区域及びその周辺の地域において、その通行又は

利用について料金を徴収することができる道路の新設、改

築、維持、修繕、管理を総合的かつ効率的に行うこと等によ

り、この地域の地方的な幹線道路の整備を促進して交通の円

滑化を図り、もって住民の福祉の増進と産業経済の発展に寄

与する。

基本財産の現在額

849,000,000円

県の出資割合　　　100％

849,000,000円

借　入　金　の　使　途保　証　期　間借　入　金　残　高借　入　金　名

　西蔵王有料道路建設費昭和60年３月22日

～

平成18年３月20日

129,956,319円西蔵王有料道路建設資金

　山形駅西口駐車場の建設費平成10年３月26日

～

平成32年３月20日

843,108,586円山形駅西口駐車場建設資

金

　西蔵王有料道路の一部無料

開放に伴う借入金の繰上償還

平成10年１月30日

～

平成18年５月31日

1,362,000,000円西蔵王有料道路償還資金

　有料道路の維持管理経費及

び建設費償還金等（短期借入

金）

平成15年３月31日

～

平成15年４月１日

2,516,000,000円山形県道路公社営業資金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　西蔵王有料道路の一部無料開放に伴

う、国等への繰上償還資金に要した銀

行借入金の平成14年度返済資金及び利

子に対し補助する。

497,703,965円497,703,965円山形県道路公社補助金
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　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

５　財団法人　山形県総合社会福祉基金

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　ア　指摘事項

　　　　なし

　　イ　注意事項

　　　　①　予算の流用の手続きが適切でないものがある。

６　山形県信用保証協会

　　監査実施年月日　平成16年1月15日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　　イ　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　 監査の結果

　　　 総体として適正に処理されていると認められた。

７　社団法人　山形県私立学校振興基金協会

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　民間社会福祉事業の振興について必要な支援を行い、もっ

て県民福祉の増進に寄与する。

基本財産の現在額

1,140,110,907円

県の出資割合　　 49.3％

561,685,000円

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　中小企業者等に対する金融の円滑化を図るため、信用保証

を行い、もって県内中小企業者等の経営安定と振興発展に寄

与する。

基本財産の現在額

17,380,237,305円

県の出資割合　　 33.4％

5,809,986,000円

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　中小企業特別保証融資制度に係る保

証料を補給するため補助する。

17,980,739円17,980,739円保 証 料 補 給 補 助 金

　中小企業者の金融の円滑化を図るた

めの特別保証制度による保証料収入の

減収分について補助する。

4,000,000円13,151,000円保証料補給特別補助金

　緊急経営安定制度による保証料収入

の減収分について補助する。

112,356,000円124,840,000円緊急経営安定保証保証料補

給特別補助金
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　 　監査の結果

　　総体として適正に処理されていると認められた。

８　財団法人　山形県腎等臓器移植推進機構

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

９　社団法人　山形県畜産物価格安定基金協会

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

10　財団法人　山形県畜産振興公社

　　監査実施年月日　平成16年１月16日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　私立学校教育の振興を図り、もって教育・文化の発展に寄

与する。

基本財産の現在額

307,838,580円

県の出資割合　　 32.5％

100,000,000円

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　善意の死後献腎による腎移植の普及、腎臓病患者の早期回

復、腎臓病の予防、臓器移植に関する関係機関との連絡調

整、臓器移植に関する知識の普及啓発等総合的な腎不全対策

を推進し、もって県民の医療の向上及び福祉の増進に寄与す

る。

基本財産の現在額

203,670,693円

県の出資割合　　 73.5％

149,680,000円

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　肉用子牛生産安定等特別措置法に基づき、肉用小牛の生産

者に対し、生産者補給金を交付することと、農業協同組合等

に委託して販売した子豚及び肉豚の価格の低落により生ず

る、価格差補てん金を交付すること等により価格の安定を図

り、もって畜産経営の健全な発展に資する。

基本財産の現在額

266,000,000円

県の出資割合　　 43.2％

115,000,000円

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　県立蔵王西部牧場の管理運営を円滑に行うため、牛の育成

部門の合理化、優良牛の増殖等を推進し県内一円における畜

産振興に寄与する。

基本財産の現在額

290,000,000円

県の出資割合　　 40.7％

118,000,000円



6

山　　形　　県　　公　　報 号外(18)平成16年３月23日（火曜日）

　　イ　公の施設の管理を委託しているものの出納その他の事務の執行状況

　　ウ　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

11　財団法人　山形県みどり推進機構

　　監査実施年月日　平成16年1月15日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　　イ　公の施設の管理を委託しているものの出納その他の事務の執行状況

　　イ　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

委　託　の　内　容委　託　期　間委　託　金　額委　託　施　設　名

　土地及び牧野用施設、機械

の管理、運営

平成14年４月１日

～

平成15年３月3１日

23,992,350円山形県立蔵王西部牧場管

理委託

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　山形県立蔵王西部牧場の草地管理費

に対し補助する。
20,242,000円21,013,644円

山形県立蔵王西部牧場草地

管 理 費 補 助 金

　公共牧場管理技術向上対策事業に要

する経費に対し補助する。
345,000円345,000円

公共牧場利用推進事業費補

助金

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　山形県における公益性の高い森林及び都市、農山村の緑豊

かな生活環境の整備を図るとともに、県土緑化運動の展開を

とおして緑化に対する県民の理解を深め、もってうるおいと

活力にみちた県土づくりに寄与する。

基本財産の現在額

727,792,626円

県の出資割合　　 49.4％

360,000,000円

委　託　の　内　容委　託　期　間委　託　金　額委　託　施　設　名

　県民の森の施設、付属設備

及び備品の維持管理

　県民の森の施設等の使用手

続きに関する事務及び使用者

への便宜供与　等

平成14年４月１日

～

平成15年３月3１日

49,896,000円山形県県民の森

　源流の森の施設、付属設備

及び備品の維持管理

源流の森の施設等の使用手続

きに関する事務及び使用者へ

の便宜供与　等

平成14年４月１日

～

平成15年３月3１日

59,984,000円山形県源流の森

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　業務運営体制の充実強化を図るため

必要な経費を補助する。

14,982,636円14,982,636円山形県みどり推進機構運営

費補助金
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　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

12　山形空港ビル株式会社

　　監査実施年月日　平成16年１月14日

　　担 当 監 査 委 員　広谷　五郎左エ門・櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

13　山形鉄道株式会社

　　監査実施年月日　平成16年１月16日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

14　株式会社山形県県民ゴルフ場管理公社

　　監査実施年月日　平成16年１月14日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況

　　イ　公の施設の管理を委託しているものの出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　空港ビル及びこれに付帯する施設の賃貸並びに、航空旅

客、航空貨物及び航空事業者に対する役務の提供等を行う。

基本財産の現在額

480,000,000円

県の出資割合　　 32.0％

153,600,000円

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

旅客鉄道事業及び旅行業等を行う。基本財産の現在額

478,450,000円

県の出資割合　　 32.0％

150,000,000円

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　県民ゴルフ場の管理及び施設内の食堂、売店の経営等を行

う。

基本財産の現在額

75,00,000円

県の出資割合　　 80.0％

60,000,000円

委　託　の　内　容委　託　期　間委　託　金　額委　託　施　設　名

　ゴルフ場施設等の維持管理

　施設等の利用手続きに関す

ること。

平成14年４月１日

～

平成15年３月3１日

120,403,253円山形県県民ゴルフ場
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　　ア　指摘事項

　　　　なし

　　イ　注意事項

　　　①　物品購入の契約事務において不適切なものがある。

15　財団法人　山形県体育協会

　　監査実施年月日　平成15年１月15日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

　　イ　公の施設の管理を委託しているものの出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

16　財団法人　山形県暴力追放運動推進センター

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

17　社団法人　山形県物産協会

　　監査実施年月日　平成16年1月15日

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　スポーツを振興し、県民の体力向上及びスポーツ精神の高

揚を図る。

基本財産の現在額

170,184,821円

県の出資割合　　 68.7％

116,916,972円

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　事務局運営・事務所維持管理・国体選

手に係る研究事業及び県スポーツ会館

運営事業に対し補助する。

27,398,917円32,689,785円財団法人山形県体育協会運

営 費 補 助 金

　国体・東北総体への出場選手・監督・

役員のユニフォーム代に対し補助する。

1,754,600円4,084,160円財団法人山形県体育協会補

助金

　県少年少女スポーツ交流大会事業に

対し補助する。

5,942,000円5,942,000円山形県少年少女スポーツ交

流 大 会 負 担 金

　体育団体運営費に対し補助する。16,863,358円16,863,358円山形県体育団体運営費補助

金

団　　　体　　　の　　　目　　　的基本財産の状況県の出資額

　暴力団員による不当な行為を防止するための広報活動等

を推進し、暴力団による不当な行為についての相談事業を行

うとともに、暴力団による不当な行為の被害者の救済を行う

こと等により、暴力団による不当な行為の防止及びこれによ

る被害の救済を図る。

基本財産の現在額

626,565,000円

県の出資割合　　 71.8％

450,000,000円
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　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　公の施設の管理を委託しているものの出納その他の事務の執行状況

　　イ　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

18　学校法人　富澤学園

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　総体として適正に処理されていると認められた。

19　学校法人　羽黒学園

　　監査実施年月日　平成16年1月15日

　　担 当 監 査 委 員　広谷　五郎左エ門・櫻井　薫

委　託　の　内　容委　託　期　間委　託　金　額委　託　施　設　名

　山形県物産館の運営管理

　県産品の陳列及び紹介宣伝

並びに即売。

平成14年４月１日

～

平成15年３月3１日

16,782,629円山形県物産館

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　協会の強化育成並びに県産品の振興

及び販路拡大等を図る事業に対し補助

する。

26,703,435円55,640,822円山形県物産協会補助金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　専任教員人件費、専任職員人件費及

び教育経常経費に対し補助する。

342,620,000円961,912,273円私立学校一般補助金（高校

分）

　経済的理由により修学が困難な世帯

に授業料を減免する措置に対し補助す

る。

10,441,000円10,441,000円私立高等学校授業料軽減事

業費補助金（生活保護等）

　高等学校の施設整備に係る事業に対

し補助する。

9,540,000円211,456,400円私立高等学校施設整備補助

金（武道館新築）

　専任教員人件費、専任職員人件費及

び教育経常経費に対し補助する。

24,225,000円110,899,046円私立学校一般補助金（幼稚

園分）

　早朝より教育時間開始時刻まで、又

は、教育時間終了後引き続き園児を幼

稚園内で過ごさせる活動に要する経費

に対し補助する。

400,000円831,879円私立幼稚園子育て支援事業

費補助金（地域開放）

　早朝より教育時間開始時刻まで、又

は、教育時間終了後引き続き園児を幼

稚園内で過ごさせる活動に要する経費

に対し補助する。

103,000円1,172,367円私立幼稚園子育て支援事業

費補助金（預かり保育）
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　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

20　山形県国民健康保険団体連合会

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

21　山形商工会議所

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　専任教員人件費、専任職員人件費及

び教育経常経費に対し補助する。

376,433,000円814,550,199円私立学校一般補助金（高校

分）

　経済的理由により修学が困難な世帯

に授業料を減免する措置に対し補助す

る。

6,414,000円6,414,000円私立高等学校授業料軽減事

業費補助金（生活保護等）

　高等学校の施設整備に係る事業に対

し補助する。

6,000,000円68,250,000円私立高等学校施設整備補助

金（多目的体育館新築）

　高等学校の施設整備に係る事業に対

し補助する。

35,732,000円365,400,000円私立高等学校施設整備補助

金（進学棟（仮称）新築）

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　市町村保険者に対する再保険制度に

対し補助する。

363,289,000円1,161,544,000円高額医療費共同事業費補助

金

　指定介護サービス事業者の資質向上

に関する調査、指導、助言事業に対し補

助する。

15,800,000円15,800,000円介護保険苦情処理体制整備

支援事業費補助金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　補助対象職員を設置して行う商工業

に関する相談、指導及び講習会の開催

を中心とする小規模事業者の経営又は

技術改善発達のための事業に対し補助

する。

126,394,263円184,884,695円小規模事業経営支援事業費

補助金

　空き店舗を利活用し、中心商店街の

活性化を推進する事業に対し補助する。

99,772,017円103,475,035円商店街空き店舗活用支援事

業費補助金
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22　最上川中流土地改良区

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　総体として適正に処理されていると認められた。

23　社会福祉法人　新庄かつろく会

　　監査実施年月日　平成16年１月14日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　ア　指摘事項

　　　　なし

　　イ　注意事項

　　　①　工事請負契約事務において不適切なものがある。

24　社会福祉法人　米沢弘和会

　　監査実施年月日　平成16年１月16日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　農業用用排水施設整備事業等に対し

補助する。

262,869,000円376,622,000円山形県団体営土地改良事業

等補助金（基盤整備促進事

業）（高速関連）

　農業用用排水施設整備事業等に対し

補助する。

570,000円1,900,000円豊かな農業農村整備支援生

産基盤整備事業費補助金

　農業用用排水施設整備事業等に対し

補助する。

105,980,000円154,000,000円県単独高速関連土地改良事

業補助金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　特別養護老人ホーム等施設整備に要

する経費に対し補助する。

140,649,000円288,677,000円山形県社会福祉施設等施設

整備費補助金

　社会福祉事業団からの借入金に係る

利子に対し補助する。

6,791,850円12,678,120円山形県老人保健施設整備資

金利子補助金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　都市型複合高齢者福祉施設建設工事

（特別養護老人ホーム及びデイサービ

スセンター）に対し補助する。

306,584,000円518,573,098円山形県社会福祉施設等施設

整備費補助金

　都市型複合高齢者福祉施設建設工事

（特別養護老人ホーム及びデイサービ

スセンター）に対し補助する。

306,584,000円644,924,810円山形県社会福祉施設等施設

整備費補助金（平成１３年度

繰越分）
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　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

25　米沢商工会議所

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　ア　指摘事項

　　　　なし

　　イ　注意事項

　　　①　小規模事業経営支援事業費補助金に係る補助対象経費の積算を誤ったものがある。

26　社会福祉法人　思恩会

　　監査実施年月日　平成16年１月15日

　　担 当 監 査 委 員　広谷　五郎左エ門・櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

 

　都市型複合高齢者福祉施設設備整備

（特別養護老人ホーム及びデイサービ

スセンター）に対し補助する。

31,108,000円70,142,760円山形県社会福祉施設等設備

整備費補助金

　都市型複合高齢者福祉施設建設工事

（介護老人保健施設）に対し補助する。

90,800,000円1,166,670,992円山形県介護老人保健施設整

備費補助金

　都市型複合高齢者福祉施設設備整備

（介護老人保健施設）に対し補助する。

2,500,000円69,132,159円山形県介護老人保健施設設

備整備費補助金

　軽費老人ホーム施設運営に対し補助

する。

27,545,646円77,141,918円山形県経費老人ホーム事務

費補助金

　軽費老人ホーム、老人デイサービス

センター等の建設事業及び、増改築事

業に係る借入金利子に対し補助する。　

18,409,139円35,619,252円山形県社会福祉施設整備資

金利子補助金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　補助対象職員を設置して行う商工業

に関する相談、指導及び講習会の開催

を中心とする小規模事業者の経営又は

技術改善発達のための事業に対し補助

する。

58,932,095円80,135,546円小規模事業経営支援事業費

補助金

　新規創業や新分野への進出を図ろう

とする商工業者、特に小規模企業の起

業家支援を目的とし、事業活動の場を

低価格で提供しながら地域の産業育成

の役割を果たすための事業に対し補助

する。

72,000,000円179,600,000円地域産業集積創造基盤施設

整備事業費補助金

　空き店舗を利活用し、中心商店街の

活性化を推進する事業に対し補助する。

4,380,000円6,632,241円山形県商店街空き店舗活用

支援事業費補助金
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　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

27　学校法人　法音学園

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

28　社団法人　山形県看護協会

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　特別養護老人ホームの拡張工事（基準

面積改正に伴う居室等の増築）に対し補

助する。

126,049,000円277,344,572円社会福祉施設等施設整備費

補助金

　特別養護老人ホームの改築工事（段冷

房設備工事）に対し補助する。

9,717,000円13,478,798円社会福祉施設等施設整備費

補助金

　特別養護老人ホームの大規模修繕工

事に対し補助する。

236,233,000円348,621,130円社会福祉施設等施設整備費

補助金

　特別養護老人ホームの自動手指消毒

機整備費に対し補助する。

225,000円346,500円社会福祉施設等設備整備費

補助金

　社会福祉施設整備に伴う、社会福祉・

医療事業団からの借入金利子に対し補

助する。

155,000円310,000円社会福祉施設整備資金利子

補助金

　児童養護施設の正常な運営を確保す

るため補助する。

1,032,000円1,032,000円児童養護施設特別処遇費補

助金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　専任教員人件費、専任職員人件費及

び教育経常経費に対し補助する。

55,731,000円166,858,788円私立学校一般補助金（幼稚

園分）

　早朝より教育時間開始時刻まで、又

は、教育時間終了後引き続き園児を幼

稚園内で過ごさせる活動に要する経費

に対し補助する。

2,046,000円9,480,449円私立幼稚園子育て支援事業

費補助金（預かり保育）

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　看護職員養成・確保の拠点施設として

整備する社団法人山形県看護協会会館・

看護研修センター整備事業に対し補助

する。

50,000,000円466,084,500円山形県看護職員資質向上環

境整備推進事業費補助金
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　　　総体として適正に処理されていると認められた。

29　最上広域森林組合

　　監査実施年月日　平成15年12月19日

　　担 当 監 査 委 員　櫻井　薫

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　　総体として適正に処理されていると認められた。

30　医療法人社団　公徳会

　　監査実施年月日　平成16年1月16日

　　担 当 監 査 委 員　鈴木　正法・濱田　宗一

　 　監査事項

　　ア　交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況

　 　監査の結果

　　ア　指摘事項

　　　　①　精神障害者社会復帰施設運営費補助金に係る補助対象経費の積算を誤っているものがある。

　　　　②　補助金の実績報告において、未支出分を計上しているものがある。

　　イ　注意事項

　　　　な　し

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　民有林における森林資源の培養と保

続を図り、もって森林の公益的、経済的

機能を拡充するため、森林整備事業に

対し補助する。

57,243,872円143,104,689円山形県民有林造林事業補助

金

補　　助　　の　　目　　的補 助 金 額補助対象事業費補助金の名称

　精神障害者の社会復帰及び社会参加

の促進を図るため、精神障害者社会復

帰施設の運営事業に対し補助する。

23,610,000円76,216,671円山形県精神障害者社会復帰

施設運営費補助金（運営費）

　精神障害者に対して就労支援を行う

ために必要なパソコン機器を整備する

事業に対し補助する。

999,000円999,705円山形県精神障害者社会復帰

施設運営費補助金（就労支

援体制整備事業費）

　精神障害者の社会復帰及び社会参加

の促進を図るため、精神障害者社会復

帰施設の運営事業に対し補助する。

45,308,000円49,419,300山形県精神障害者社会復帰

施設運営費補助金（運営費）

坂 部 印 刷 株 式 会 社
坂 部　 登
電話　 山形(631)2057   (631)2056

発行所
発行人
購読料

平成16年３月23日印刷

平成16年３月23日発行

山　 形　 県　 庁
山　 　 形　 　 県
月4,000円（郵送料共）

 

印刷所
印刷者
  

 990-0047　山形市旅篭町二丁目１-21  


